
 
 

                          
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ  МИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

22.08.2023                                           п.Мина                                              № 63-п 

                                                             

О создании и содержании резервов 

материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории 

Минского сельсовета Партизанского 

района Красноярского края 
 

В соответствии с подпунктом «д» пункта 2 статьи 11 и статья 25 

Федерального закона от 21.12.1994№ 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций» с целью заблаговременного создания 

резервов материальных ресурсов для их экстренного привлечения в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального характера на 

территории Минского сельсовета Партизанского района Красноярского края, 

руководствуясь статьей 14, 17 Устава  Минского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок создания и содержания резервов материальных 

ресурсов для их экстренного привлечения в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории Минского 

сельсовета согласно приложению № 1. 

2. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов 

для их экстренного привлечения в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций муниципального характера на территории Минского сельсовета 

согласно приложению № 2. 

3.  Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 

территории Минского сельсовета, независимо от их организационно-

правовой формы организовать работу по созданию, накоплению и хранению 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Минского 

сельсовета. 

4. Контроль исполнения Постановления возложить на  А.В.Погорелова, 

заместителя главы сельсовета. 

 

НПА%20по%20ГО%20и%20ЧС/О%20создании%20и%20содержании%20резервов%20материальных%20ресурсов%20для%20ликвидации%20ЧС.doc#P37#P37
НПА%20по%20ГО%20и%20ЧС/О%20создании%20и%20содержании%20резервов%20материальных%20ресурсов%20для%20ликвидации%20ЧС.doc#P91#P91


5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования в  периодическом печатном средстве массовой информации 

«Вестник  Минского сельсовета». 

 

 

Глава  сельсовета                                                                          Ю.В.Максимчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 1 

к постановлению 

главы  Минского сельсовета 

от 22.08.2023 г. №63-п 

 
 

ПОРЯДОК 

создания и содержания резервов материальных ресурсов 

 для их экстренного привлечения в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории  

Минского сельсовета 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1994№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» для создания резервов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств (далее – Запасы). 

2. Запасы создаются заблаговременно и хранятся в условиях, отвечающих 

установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, 

пострадавшего при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории  Минского сельсовета. 

4. Система запасов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории  Минского сельсовета включает в себя: 

 -   запасы администрации  Минского сельсовета; 

 - запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы). 

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с 

учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России исходя из 

возможного характера чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

При определении объема и номенклатуры запасов для Минского сельсовета 

учитываются данные Плана защиты населения Партизанского района, а именно то, что 

Партизанский район не попадает в зоны возможных радиоактивного и химического 

заражений, устанавливаемых вокруг опасных объектов, зону катастрофического 

затопления. 

6. Номенклатура и объемы запасов утверждаются постановлением главы Минского 

сельсовета и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, максимально возможного 

использования имеющихся сил и средств. 

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения запасов, 

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а 

также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 

запаса. 

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению запаса 

возлагаются: на администрацию  Минского сельсовета. 

Руководители организаций, расположенных на территории Минского сельсовета, 

независимо от их организационно-правовой формы осуществляют работу по созданию, 

накоплению и хранению запасов в целях обеспечения ликвидации последствий, 

возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

9. Органы, на которые возложены функции по созданию запаса: 

1) разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов в запасе; 



2) в установленном порядке направляют в администрацию Минского сельсовета 

бюджетные заявки на очередной финансовый год для закупки материальных ресурсов в 

запас; 

3) в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных 

ресурсов в запас; 

4) заключают в пределах выделенных объемов ассигнований договоры 

(контракты) на поставку материальных ресурсов в запас, а также на ответственное 

хранение и содержание запаса; 

5) организуют доставку материальных ресурсов запаса в районы проведения 

АСДНР; 

6) ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами запаса; 

7) осуществляют контроль за поддержанием запаса в постоянной готовности к 

использованию; 

8) осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, 

находящихся на хранении в запасе; 

9) подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, 

хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов 

запаса. 

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию запаса возлагается 

на администрацию  Минского сельсовета. 

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в 

запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их 

поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. 

Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

12. Органы, на которые возложены функции по созданию запаса и заключившие 

договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за 

количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в 

договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) 

за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов. 

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное 

хранение запаса, производится за счет средств бюджета  Минского сельсовета. 

13. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению 

главы  Минского сельсовета и оформляется письменным распоряжением. 

14. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

к постановлению 

главы  Минского сельсовета от 

22.08.2023 г. №63-п 

Номенклатура и объемы 

 резервов материальных ресурсов для экстренного привлечения 

 в случае возникновения чрезвычайных ситуаций муниципального характера 

на территории  Минского сельсовета  
 

Резервы материальных ресурсов, создаваемые администрацией Минского 

сельсовета Партизанского района для ликвидации ЧС муниципального характера, в том 

числе для организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего при ЧС 

населения. 

 
N Номенклатура и наименование 

материально-технических 

ресурсов 

Единица 

измерения 

Объемы 

материально-  

технических  

ресурсов 

Обоснование 

объемов 

1 2 3 4 6 

Вещевое имущество 

1 Одежда летняя компл. 5 Опыт ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 2 Одежда теплая компл. 5 

3 Обувь летняя пар 5 

4 Обувь утепленная пар 5 

5 Головные уборы компл. 5 

6 Простейшие средства защиты 

органов дыхания (марлевые 

повязки, маски, респираторы) 

шт. 100 на 50 человек для оснащения 

пункта временного размещения 

7 Ведро шт. 2 Опыт 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций  

8  Чайник шт.  

9 Палатка шт. 2      

10 Спальные мешки шт. 5  

11 Мыло туалетное шт. 20 

12 Мыло хозяйственное шт. 20 

13 Стиральный порошок пачек 10 

14 Бачок пищевой шт. 2 

15 Спички коробок 100 

16 Посуда одноразовая (кружка, 

ложка, вилка, тарелка) 

компл. 100 

17 Свечи шт. 10 

18 Автобензин тн 0,5 

19 Лопата шт. 10 

20 Матрас шт. 50 на 50 человек для оснащения 

пункта временного размещения 21 Одеяло шт. 50 

22 Подушка шт. 50 

23 Постельные принадлежности  компл. 50 

24 Лекарственные средства и 

медицинские изделия из расчета 

оказания медицинской помощи 

пострадавшим при 

чрезвычайных ситуациях от 10 

до 50 человек  

  конкретная номенклатура 

лекарственных средств 

утверждается главным 

врачом КГБУЗ «Партизанская 

РБ» 

25 Дезинфицирующие растворы - 
(формалин, монохлорамин Б, 

хлорсодержащие вещества и 

растворы) 

кг (л) 30  

НПА%20по%20ГО%20и%20ЧС/О%20создании%20и%20содержании%20резервов%20материальных%20ресурсов%20для%20ликвидации%20ЧС.doc#P91#P91


 


